
 
COMUNE DI LA LOGGIA 

Città metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 54 

 
 

 
OGGETTO: 
Art. 7, comma 3, del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale 
di qualifica non dirigenziale del comparto funzioni locali sottoscritto il 16 
novembre 2022. Nomina delegazione trattante di parte 
pubblica.           
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di giugno alle ore 15:30 nella solita sala delle 
adunanze. Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, vengono oggi convocati a seduta 
i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  
 
 

Cognome e Nome Presente A distanza 
   
1. ROMANO dott. Domenico - Sindaco  Sì  

2. BANIN Elena - Vice Sindaco  Sì  

3. ZOIA Franco - Assessore  Sì  

4. RIZZO Concetta - Assessore Sì  

5. REDIN Roberto - Assessore No  

   
Totale Presenti: 4  
Totale Assenti: 1  

 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto  Segretario comunale Dott.ssa Nicoletta Blencio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Oggetto: Art. 7, comma 3, del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale di 
qualifica non dirigenziale del comparto funzioni locali sottoscritto il 16 novembre 2022. 
Nomina delegazione trattante di parte pubblica.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto 
Funzioni locali; 
 
VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3 dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente 
dispone: 

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite 
dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al 
comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la RSU; b) i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL. 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
 

VISTO inoltre l’art. 8, commi 2 e 3, del CCNL 16 novembre 2022; 
 
RICHIAMATI nell’ordine:   

- L’art. 47 del D.L.gs n. 165/2001, e s.m.i che disciplina il procedimento di 
contrattazione collettiva a livello nazionale; 

- L’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs n. 165/2001, e s.m.i, il quale prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel 
rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i 
soggetti che quest’ultimo prevede; 

- L’art. 10, comma 1, del CCNL del 01.04.1999, il quale dispone che, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun ente individua i dirigenti – o, 
nel caso di enti privi di dirigenza, i funzionari – che fanno parte della delegazione 
trattante di parte pubblica; 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del vigente regolamento comunale degli uffici e 
dei servizi, le funzioni di presidente della delegazione trattante di parte pubblica sono 
attribuite al Segretario comunale e che il Settore Segreteria e Affari generali – Servizio 
personale è l’unità organizzativa competente nelle materie oggetto di contrattazione 
decentrata;  

 
VISTA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 20.12.2022 con la quale si 
è costituita la delegazione trattante di parte pubblica in merito alla contrattazione integrativa 
relativa al triennio 2023/2025; 
 
DATO ATTO che occorre conseguentemente al collocamento in aspettativa della Dr.ssa 
Gentili, componente della delegazione e altresì componente che nel caso di assenza o 
impedimento del Presidente svolgeva il ruolo di vice-segretario, provvedere alla costituzione 
di una nuova delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di La Loggia per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa dell’anno in corso; 
 



RITENUTO di stabilire che la delegazione trattante di Parte Pubblica del Comune di La 
Loggia sia costituita: 
 

- dal Segretario Comunale, in qualità di Presidente e Responsabile Gestione Risorse 
Umane; 

- dal Responsabile del Settore 1 – Finanziario e Tributi, in qualità di componente 
tecnico e vice-segretario; 

- dal dipendente amministrativo e contabile dell’ufficio personale, in qualità di 
componente tecnico; 
 

DI DARE ATTO che il presidente della delegazione trattante rappresenta l’ente ed esprime 
l’indirizzo unitario della delegazione, conduce personalmente la trattativa in tutte le sue fasi, 
stipula l’ipotesi di accordo e sottoscrive, infine, al termine dell’intero iter procedurale 
previsto, il contratto integrativo definitivo; gli altri componenti della delegazione pubblica 
forniscono un supporto tecnico alla delegazione, sulla base delle proprie specifiche 
competenze e delle esperienze professionali; 
 
RILEVATO che nella presente fattispecie la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 
48 e 50 del D.L.gs n. 267/2000, e s.m.i; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 49,  comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, il parere favorevole di regolarità tecnica a firma del Responsabile del 
Settore Segretario Generale, mentre non si è provveduto ad assumere il parere in ordine alla 
regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e/o 
diminuzione di entrata; 
 
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la narrativa in premessa quale parte integrale e sostanziale del presente 
atto;  
 
DI nominare e costituire la nuova delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale di qualifica non 
dirigenziale del comparto Funzioni locali, come di seguito indicato: 

- Segretario Comunale, in qualità di Presidente e Responsabile Gestione Risorse 
Umane; 

- Responsabile del Settore 1 – Finanziario e Tributi, in qualità di componente tecnico e 
vice-segretario; 

- dipendente amministrativo e contabile dell’ufficio personale, in qualità di componente 
tecnico; 
 

DI STABILIRE che, nei casi di assenza o impedimento del Segretario comunale alle riunioni 
di contrattazione, il ruolo di Presidente è svolto dal vice-segretario e pertanto la delegazione si 
intende regolarmente costituita e funzionante anche con la presenza di due soli componenti; 
 
DI RILEVARE che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta ad operare 
nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla Giunta Comunale, 
mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi; 



 
DI DARE ATTO che il Presidente della delegazione rappresenta l’Ente e conduce 
personalmente la trattativa in tutte le sue fasi, stipula l’ipotesi di accordo e sottoscrive, infine, 
al termine dell’intero iter procedurale previsto, il contratto integrativo definitivo; può altresì 
disporre l’integrazione temporanea della delegazione di parte pubblica con un componente 
esperto nelle materie oggetto di contrattazione. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 Visto l’art.134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
SBN/tm 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ROMANO dott. Domenico 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Nicoletta Blencio 
 
 

 
 

 
 
 
 
  


